Aut pecori signum aut numeros impressit acervis.
 Exacuunt alii vallos furcasque bicornis
 Atque Amerina parant lentae retinacula viti. 265
 Nunc facilis rubea texatur fiscina virga,
 Nunc torrete igni fruges, nunc frangite saxo.
 Quippe etiam festis quaedam exercere diebus

Wagn. Orth. Verg. p. 457. et quos ibi laudat, quibus adde Ruddim. I. p. 234. not. 69. — *arbore*, Ablat. materiae. Vid. adnott. ad Aen. I, 167. — *lintres* sunt vasa lignea concava et alvei (*Tröge, Mulden, Butten*; cf. Varr. R. R. I, 11.). Sic alveos, quibus uvae portantur in vindemia, *lintres* dixit Tibull. I, 5, 23. (ubi vid. Dissen.) Manso cum Servio minus probabiliter de scaphis cogitat. Ceterum Ribbeck. edidit *lyntres*, quod Med., Pal., Rom., Gud., unum Bern. et duo Codd. Prisc. p. 891. exhibere affirmat. (Cf. eius Proleg. p. 254.) — 263. *pecorum signum*. Nota aliqua, imprimis nomen domini (Calpurn. V, 84.), pice liquida inurebatur pecori (Colum. VII, 9, 12.), quod maxime m. Ianuario et Aprili exeunte fieri solebat, ut Voss. docet, coll. Colum. VII, 9. XI, 2, 14. 38. et Pallad. II, 16. Vid. etiam Geo. III, 158. *Continuoque notas et nomina gentis inurant.* — „*numeros impressit acervis, ἐνέγραψε*, pro imprimi. [Vid. quae ad v. 49. adnotavimus.] Aut cum Servio tesserae et tabellae intelligendae acervis impositae, quibus frumenti [i. e. modiorum] numerus designatur, aut *acervi* sunt frumenta saccis seu vasis condita, quibus vasis inscribit paterfamilias, quot modios contineant.“ Heyn. Prior ratio praestat. — *impressit*, cum tantum ad *signum pecori* inurendum quadret, per zeugma interpretandum, ad *numeros acervis* supplendum esse *inscripsit* quisque videt. De Perfecto autem pro Graecorum Aoristo de re, quae fieri solet, posito cf. adnott. ad v. 49. — 264. *valli* hic et infra II, 25. sunt pali, *furcae bicornes* autem vitibus fulciendis inserviebant. Cf. Geo. II, 359. et Colum. XI, 2. — 265. „*Amerina retinacula*. *Amerina salix* inter terna salicis genera memoratur Columellae IV, 30, 4., ubi de pedaminum in vineis, iugorum ac viminum prospiciendorum cura agit. Cf. Plin. XVI, 37, 69.“ Heyn. Adde Plin. XXIV, 9, 37. Voss etiam nunc in Gallia meridionali genus quoddam salicis *l'Amerine* vocari affirmat. De ipso autem Ameriae oppido, Umbriae municipio, quod nunc *Amelia* vocatur, vid. librum meum geogr. III, p. 622. — 266. Cf. Ecl. X, 71. ibique adnott. — *Fiscinae*, calathi aliaque vasa viminea, quae supra v. 165. *virgeam Cerei supellectilem* poeta dixit, non solum e salicis, sed etiam ex *ruborum* (de quibus vid. adnott. ad Ecl. III, 89.) virgis texebantur, quibus non minus quam virgis salignis utebantur etiam ad alligandum. Cf. Plin. XVI, 37, 69. et Colum. IV, 31, 1. Neque tamen prorsus reticenda est diversa Servii explicatio, qui haec adnotat: „*Rubea virga*, quae abundat circa Rubos, Italiae oppidum: Hor. Serm. I, 5, 94. *Inde Rubos fessi pervenimus*,“ ad quem locum etiam Schol. Cruqu.: „hi Rubi oppidum; hinc putant aliqui dixisse Vergilium *Nunc facilis Rubea texatur f. v.*“ Nihil vero praeterea constat de viminibus circa hoc ignobile Apuliae oppidulum (nunc *Ruvo* appellatum: cf. liber meus modo comm. III, p. 751.) crescentibus. Ribbeck. tamen *Rubea* scribere non dubitavit. — *facilis*, quia ex viminibus facta, quae facile flecti et texi possunt. *Mollem iuncum* dixerat Ecl. II, 72. Cf. Tibull. I, 1, 40. II, 3, 15., ubi *pocula facili luto* (argilla, quae facile tractari et fingi potest) *composita* et *fiscella levi detecta vimine iunci* commemorantur. Pal. minus apte praebet *facili*. — 267. *torrete fruges*. „Notum, antiquos aliquando tostis igne granis vesci solitos fuisse; sed hic de eo more agitur, cum, vita iam ad meliorem cultum perducta, far igni torrerent, ut facilis mola, et quidem manuarum, qua utebantur [cf. Moret. v. 23.], frangi et glumis exui posset.“ Heyn. Cf. Aen. I, 179. et Plin. XVIII, 2, 2. — *frangere saxo*, i. q. molere. Cf. Aen. I, 179. Lucr. I, 881. Val. Fl. II, 448. etc. — 268. Supplenda est ex antecedentibus sententia illa, iam ab Heynio indicata: Non mirum videri potest, me suadere rusticis, ut per pluviarum tempus varia negotia domestica exercent; cui nunc adiungitur haec: cum vel diebus festis, salva religione,

Fas et iura sinunt: rivos deducere nulla
Religio vetuit, segeti praetendere saepem, 270
Insidias avibus moliri, incendere vepres,
Balantumque gregem fluvio mersare salubri.

plura opera suscipere iis liceat. Similem sententiarum nexum per enim iam supra vidimus v. 77. — Locum, qui sequitur, laudat et copiosius persequitur Colum. II, 21 (22), 1., longum proponens indicem operum rusticorum, quae, cum dilata magnum agricolis detrimentum afferre possint, etiam festis diebus fieri sacerdotes Romanorum permittant. Cf. etiam id. XI, 1, 20 sq. et Moret. v. 67 sq. — 269. *Fas et iura*, h. e. divina humanaque iura, ut iam Serv. observavit. Verba *Fas et iura sinunt* repetuntur in Anth. Lat. Burm. I, 172, 65. — *nulla religio*, scrupulus, metus peccandi et deos offendendi (*religiöse Bedenklichkeit*), quamquam etiam de definitis pontificum interdictis (*Religionsverbot*) cogitare possumus. Cf. Ameis Spicil. p. 19., qui explicat: „religio, quae per deorum cultum praecipitur (*Religionsgesetz*).“ — *vetuit*, adhuc numquam vetuit, neque nunc vetat, ideoque non solet vetare, ut supra v. 49. — *rivos deducere*. „Quod autem Vergilius ait deducere, nihil aliud est, quam detergere; nam festis diebus rivos veteres sordidatos detergere licet, novos facere non licet. Ita Macrobr. Sat. III, 3. Consentit Colum. II, 22, 3. *Rivum deducit ac ducit* is, qui aquam ex rivo vel lacu per prata irriganda ducit. *Satis fluvium inducit rivosque sequentes* supra v. 106. dixerat. *Deducitur* etiam rivos s. aqua, cum fossa exsiccat: ut *collectus humor* (supra v. 114.) cum educitur et emittitur. Ut in sententiam Macrobr. dictum sit, de aqua cogitandum, quae, ut per pratum deducatur, ne via praecludatur, sordibus purganda est. Cf. Serv. ad v. 172.“ *Heyn.* Ceterum receptam lectionem *deducere* (*fortleiten*) contra alteram minus aptam *diducere* (in plures rivulos dividere), cui tamen patrocinatur Bossler in Philol. XXI, p. 159., tuetur optimorum Codd. praeter Med. auctoritas. Vid. infra ad v. 283. — 270. *segeti praetendere saepem* cum eadem exceptione intelligendum. Nam secundum Colum. I, 1. (*Quamquam Pontifices negent, segetem feriis sepi debere*), Macrobr. Sat. III, 3. et Serv. ad h. l. pariter novas saepes facere festis diebus non licuit rusticis; veteres reficere et reparare haud dubie licuit. Conington, Keightleium mecum consentire memorans, ipse de mea opinione dubitat, difficultatem autem expedire non conatur. — 271. *Insidias moliri avibus* non nisi de avibus rapacibus et noxiis intelligi potest, de quibus v. c. supra v. 119. sermo erat; nam aucupium instituere festis diebus erat vetitum; *moliri* autem, quod proprie est iactare (vid. infra ad v. 329.), latiore sensu dicitur de quovis motu et conatu, de cuiusque operis susceptione, imprimis cum qua coniuncta est aliqua virium contentio. Sic infra v. 494. *moliri terram*, Aen. I, 424. *moliri arcem* etc. — *incendere vepres*, vel etiam recidere. Cf. Cato R. R. 2. — 272. *Balantum gregem* commemorari puto, quod oves intra lavandum continuum fere balatum solent edere. Simili ratione etiam locus Geo. III, 457. *ima dolor balantum lapsus ad ossa Cum furit* etc. et Lucr. VI, 1130. *venit - - etiam pigris balantibus aegros*, indicandi videntur; quamquam negari nequit, interdum etiam *balantes* simpliciter pro ovibus poni, ut Aen. VII, 538. (Consentit mecum Conington.) — *fluvio mersare*, lavare se. scabie laborantem. Cf. Geo. III, 440 sqq. — *salubri* enim non est epitheton ornans; nam Macrobr. Sat. III, 3. extr., quem argutari in hac voce adiecta temere censet Heyn., hunc locum respiciens scribit: *Cavetur enim in iure Pontificio, ut festis diebus purgandae lanae gratia oves lavare non liceat; liceat autem, si curatione scabies abluenda sit; ideo hoc quoque inter concessa numeravit Balantumque greges fluvio mersare; quod si hucusque dixisset, licita et vetita confuderat, sed addiciendo salubri causam concessae ablutionis expressit;* et Servius ad h. l.: *Sane sciendum, secundum Varronem contra religionem esse vel si irrigentur agri, vel laventur animalia festis diebus. Nymphae enim sine piaculo non possunt moveri, sed scimus, necessitati religionem cedere;* ex quo Macrobr. loco ne colligas, Vergilium vere scripsisse *balantumque greges*, scito, omnium Codd. lectionem *gregem* agnoscere etiam Priscian. VII, 11, 57. et Colum.

Saepe oleo tardi costas agitator aselli
Vilibus aut onerat pomis, lapidemque revertens
Incusum aut atrae massam picis urbe reportat. 275
Ipsa dies alios alio dedit ordine Luna
Felices operum. Quintam fuge: pallidus Orcus

II, 22. in., qui omnino hic conferendus, ut etiam Ovid. Fast. IV, 757 sqq. Ceterum cf. adnott. ad Geo. III, 541. — 273—275. „Haec ex duriorum patrumfamilias ratione, ut Catonis c. 138. Vid. Colum. II, 22, 5.“ *Heyn.* Rusticis, ceteris diebus in agro colendo occupatis, diebus festis *oleum* et *poma* in urbes portare et pecunia eorum venditione parta alias res, ut picem et lapides molares, emere licebat; nam etiam feriatis diebus mercatus in urbibus habitos esse, ex v. 274 sq. patet. Cf. Varronis locum apud Serv. ad v. 275. — *agitator aselli* non est asinarius, sed rusticus, qui utitur asello sarcinario. — 274. „*vilia poma* dicuntur ad magnam copiam denotandam. Sic v. 227. *vilis phaselus*. — *Lapis incusus*, sive rudis, asper, sive cusus et incisus. De mola manuali fere accipitur post Servium.“ *Heyn.* Ego tamen non novi locum, ubi *incusus* idem sit, quod *non cusus*, rudis, natura asper. Sed ut apud Pers. II, 52. *incusa auro dona* sunt caelata, signis aspera, ita hic de lapide molari cogitandum, qui cudendo exasperatus et ad molendum aptus est factus. Cf. etiam Scaliger. Lect. Auson. II, 21., a Burm. laud. Consentiant mecum Wagn. in ed. min. et Ladew.; Peerlk. autem p. 374. pro *Incusum* coni. *In cotem*, ut sensus sit: Reportat lapidem, unde eos fiat. — *massam picis*, durae picis copiam (ut apud Calpurn. V, 80. *nec Brutia desit Dura tibi*, ubi vid. Interpp.) ad lignea vasa intus picanda, mustum condiendum et varia medicamina conficienda. Cf. Colum. XII, 22 sqq. — *urbe*, pro ex urbe. Verbis cum *re* compositis haud raro nudus Ablativus adiungitur. Cf. Geo. III, 520. IV, 88. Aen. I, 358. 679. X, 473. etc. — 276 sqq. Etiam dies lunares observandos esse dicit. Ex superstitione enim Romanorum certi cuiusque mensis dies erant fausti ad opera facienda (*felices operum*), alii infausti. Hesiodus *Egy.* 765 sqq., quae Vergilius recto iudicio ductus tam paucis absolvit, non minus quam sexaginta versibus persequitur. Secundum Plinium tamen Vergilius potius Democritum secutus est; XVIII, 32, 75. enim sic scribit: *His quae sunt necessaria adiiciuntur de luna ventisque et praesagiis - - Namque Vergilius etiam in numeros (tempora) lunae dirigenda quaedam putavit, Democriti secutus ostentationem.* Ceterum a tali superstitione ne principes quidem Romanorum viri, veluti Augustus ipse (Sueton. c. 92.), abhorrebant. Vid. Voss. ad h. l. — *dies alios*. Voss. *dies alias* legendum esse censet, cum in seqq., ubi de certis et quasi statis diebus sermo est, legamus *quintam - - septima - - nona*. Sed Grammatici Pluralem femin. huius vocabuli inusitatum esse docent. Cf. Sosp. Charis. I, p. 18. *sciamus pluraliter feminine hae dies et has dies non oportere nos dicere.* Schneider Gr. Lat. II, 1, p. 351 sq. Zumpt. §. 86. alii. Wund. aptissime comparat Tibull. III, 6, 32. *Venit post multos una serena dies*, ubi Heynii et Huschkii adnott. conferendae. — *Luna dedit* pro dat. dare solet, ut infra v. 287. et Aen. IX, 266. *quem dat Sidonia Dido*. Cf. quae supra ad v. 49. adnotavimus. — 277. *Felices operum*, faustos ad opera rustica feliciter facienda. (Cf. supra adnott.) Cum Genitivo rei, cuius ratione habita felix aliquis praedicatur, ex Graecorum consuetudine (cf. v. c. Plat. Phaed. p. 58. E. *εὐδαμων τοῦ τρόπου καὶ τῶν λόγων*) hoc Adject. construitur etiam Aen. VII, 725. Hor. Sat. I, 9, 11. (ubi vid. Orell.) Ovid. Met. V, 267. (ubi vid. Iahn. et Bach.) Iuven. XIV, 119. Sil. II, 570. IV, 359. 398. 731. Stat. Silv. IV, 4, 46. Claud. Stilich. I, 89. *infelix* autem Geo. III, 498. et Aen. IV, 529. ap. Silium IX, 627. XII, 432. alibi. Cf. Ruddim. II, p. 74. atque etiam adnott. ad Geo. IV, 491. *Opera* autem *κατ' ἐξοχήν* de operibus rusticis legitur etiam infra II, 472. Tibull. I, 4, 48. (ubi vid. Lachm.) et alibi. — „Quinto die ab lunae ortu natos ait Orcum, Furias, Titanes et Gigantes; antiqua et ignota superstitione, ad numerorum rationes spectante. Recedunt haec ab Hesiod. *Egy.* 802 sqq., qui non eo Orcum et Furias natos memorat, sed Furias periuria hominum ultum ire.“ *Heyn.* — *Orcus*

Eumenidesque satae; tum partu Terra nefando
 Coeumque Iapetumque creat saevumque Typhoea
 Et coniuratos caelum rescindere fratres.

280

(cuius nomen Schneid. Gr. Lat. I. 1. p. 208. deducit a Graec. voc. *ὄζος*, *Höhle*, *Hölle*, quare nescio, an iure Ribbeck. ex uno Cod. Pal. receperit scripturam *Horcus*, non tamen miror, Romanos etiam *Orcus* scripsisse, quod e Servii Comment. apparet: cf. etiam Ribbeck. Proleg. p. 139.) est deus Orci, Pluto, *Ζεύς* (ut apud Cic. Verr. II. 4. 50. *Ut Verres, alter Orcus, venisse Ennam et non Proserpinam asportasse, sed ipsam abripuisse Cererem videretur*), qui *pallidus* dicitur, quia Manes ei subiecti sunt pallidi; pallor enim mortis est color. De Manibus pallidis cf. v. c. Tibull. I. 11. 38., de Charonte Stat. Theb. VIII. 18. Praeterea observanda brevis de cendi *quintam fuge; pallidus O. E. satae*, pro: qua vel nam ea -- sa. Idem asyndeton ex Particularum causalium omissione ortum etiam pedes orationis scriptoribus satis usitatum esse constat. Cf. praeter alios Kr. et ad Sall. Cat. 39. 4. et Jug. 28. 5. Wund. comparat similem locum supra v. 230. *mittet signa Bootes; Incipe. — 278. satae, natae, genitae*, ut saepe. Cf. Aen. IV. 198. V. 244. 424. VI. 331. VII. 152. 656. VIII. 36. X. 540. Ovid. Met. IV. 282. XII. 93. Fast. IV. 54. etc. — *tum, i. q. porro*, praeterea. Serv. et Nonius p. 220. minus recte *tunc* exhibent, quod esset „eodem illo tempore.“ Cf. adnot. ad Ecl. III. 10. — **279. Coeus et Iapetus** sunt Titanes, Caeli et Terrae filii, de quibus vide Hesiod. Theog. 133. 404 sqq. Apollod. I. 1. 3. Diod. III. 47. alios. — *creat* Heyn. dicit pro *creavit* esse positum, et Wund. confert Ecl. VIII. 45. *edunt* pro *ediderunt*, et Ecl. VI. 30. *mirantur* (vel potius *miratur*) pro *mirati* sunt, ad quos locos vid. adnot. Hic autem poeta de Coei et Iapeti partu ita videtur loentus, ac si quinto quoque die iteraretur. — *saevum*. Ribbeck. et Haupt. cum Palat. a m. pr. scripserunt *saevom*. — *Typhoea*, pro Typhoea (*Τυφωέα*, a Nomin. *Τυφωεύς*: ut apud Ovid. Met. V. 347. *Trinacris -- urget Aetherias ausum sperare Typhoëā sedes*) quatuor syllabis in tres contractis eadem fere ratione, qua Ecl. VI. 30. *Orphea* pro Orphea legimus. Cf. Lachmann. ad Lucr. II. 829. p. 122. Alibi poetae Latini hoc nomen tribus syllabis pronuntiatum ad secundam declin. formare solent. v. c. Aen. IX. 716. Ovid. Met. III. 303. Sil. XIV. 196. etc. Apud Graecos haec inveniuntur nominis formae: *Τυφών* (att. *Τυφώς*) *Τυφών*, *Τυφωεύς*, *Τυφωεύς*, apud Romanos duae potissimum, *Typhon* in pedestri oratione et *Typhoeus* in carminibus. (Cf. etiam adnot. ad Aen. I. 665.) Erat autem monstrum centum capitibus anguinis praeditum, a Tartaro et Terra progenitum, quod, cum Iovem ad certamen de mundi imperio provocasset, fulmine ictum sub Aetna monte sepultum esse, ibique vivere et spirare pergens ignem vomere putabatur. Cf. Hesiod. Theog. 821 sqq. Apollod. I. 6. 3. Apollon. Rhod. II. 1214 sqq. ibique Schol. Klopferi Lex. mythol. II. p. 608 sqq. — **280. „fratres** sunt Aloidae, Otus et Ephialtes. Vid. Apollod. I. 7. 4. Aen. VI. 582. *Aloidas geminos -- qui manibus magnam rescindere caelum Adgressi*. Nisi hic locus [ubi vid. adnot.] ad manum esset, non appareret, quidni et Gigantes esse possent, et ipsi fratres *γίγαντες* et eadem facinora ausi. — *Heyn.* Quare etiam *Wagn.* adnotat: „vel Aloidae, vel Gigantes.“; sed praestat de Aloidis cogitare, qui eodem modo simpliciter *fratres* dicuntur Horatio Od. III. 4. 51. Aloidarum autem fabulam disce ex Hom. Od. XI. 304 sqq. Apollod. I. I. Diod. IV. 87. Ovid. Met. I. 151 sqq. Hygin. f. 28. aliis. Vid. etiam Ovid. Met. VI. 117. et Claud. B. G. 73 sqq. — *rescindere* pro excindere cum notione per-rumpendi, irrumpendi positum esse, recte docet Wakef. ad Lucr. II. 406. Cf. praeter parallelum illum Aen. locum etiam Aen. IX. 524. *Rescindit vallum* et adnot. ad Geo. III. 454. *coniurati* autem *rescindere* ita dictum, ut Ecl. VII. 5. *respondere parati*. (Vide etiam infra v. 284. et adnot. ad Ecl. IV. 54. et V. 1.) Prorsus eadem ratione Hor. Od. I. 15. 7. *Graecia coniurata tuas rumpere nuptias* (ubi vid. Orell.). Cf. etiam Sall. Cat. 52. 24. *Conturavere nobilissimi cives patriam incendere*, ibique Kritz.

Ter sunt conati inponere Pelio Ossam
 Scilicet atque Ossae frondosum involvere Olympum;
 Ter Pater exstructos disiecit fulmine montis.
 Septima post decumam felix et ponere vitem
 Et pressos domitare boves et licia telae

285

Bach. ad Ovid. Met. XV. 121. Beneck. ad Iustin. XXXVII. 2. 8. Iahn. ad Ovid. Trist. V. 3. 44. Ruddim. II. p. 225. et nos ad Aen. I. 327. — **281.** „Ex Odys. XI. 314., fonte huius fabulae, quae inde nata, quod motu terrae graviore Ossa ab Olympo revulsa fuerat. Vid. Strab. IX. p. 658.“ *Heyn.* Numerus huius versus tardioribus et asperioribus duplicique hiatu impeditis labor illorum hominum summa vi nitentium optime depingitur. Ultima syllaba nominis *Pelio* corripitur, quia hiatus admittitur et syllaba in thesin cadit. Vide adnot. ad Ecl. II. 53. — Voss. e Schol. Cruqu. Hor. Od. III. 4. 51. Graecam recepit formam *Ossan*, comparans Ovid. Fast. I. 307. et Lucilii Aetnam 49. Sed, quamvis Vergilius nominum Graecorum in *as* et *es* desinentium Accusativum ubique in *an* et *en* terminare soleat (vid. adnot. ad Ecl. I. 65.), hic tamen, cum librarii omnino proniores fuerint ad Latinam terminationem in Graecam mutandam, quam contra, (quare vel in Romanis nominibus, v. c. infra v. 472. Moret. pr. scribit *Aetnan*, Aen. X. 561. Gudian. *Luacan*, et v. 562. Medic. *Numan*), Codicibus invitis nihil mutandum puto. Ceterum de his Thessaliae montibus (quorum *Pelion* nunc *Plessidhi* s. *Zagora*, *Ossa* autem *Kissaro* et *Olympus* etiamnum *Elymbo* nominatur) cf. liber meus geogr. III. p. 855 sq. — **282. Scilicet** hic non tam ironice s. cum irrisione affirmat (de qua vi Particulae egimus ad Aen. II. 577.), quam potius, quae prima est Particulae potestas, lectorem ad rem magnam, miram, inexpectatam attentum facit, et idem fere est, quod *ecce! siehe! o Wunder!* Ita iam Voss. interpretatur, laudans infra v. 493. II. 245. 534. III. 266. Hor. Od. II. 14. 9. et Claud. XXXVII. 116. Cf. Curt. ad Cic. Fam. XV. 15. 3. Heindf. ad Hor. Sat. II. 5. 87. et Rainsh. §. 172. 1. — *involvere*, sursum, in altiore locum, in superficem Ossae montis volvere. Sic Ovid. Met. XII. 507. *Saxa trabesque super totosque involvite montes*. — **283.** Plures Codd. *deiecit*; male. Verissime enim Burm. adnotat, plus esse *disicere*, i. e. scindere in plures partes, quam *deicere*, s. humi sternere. Cf. supra ad v. 269. Videtur hunc locum respicere auctor Aetnae in Wernsd. Poët. L. min. IV. 101. 62. *et iacto perturbat fulmine montes*. — **284.** Heyn. incertus est, quid statuat de verbis *Septima post decumam*, utrum sit dies XVII. intelligendus, an duo dies VII. et X., quorum prior multo felicior dicatur altero; (nonne *post* potius contrarium significaret?) Sed praestat sumere, Vergilium Graecorum rationem (*ἑβδόμη ἐπὶ δέκα*) secutum loqui de die XVII., licet Heyno teste Hesiod. Epy. 770. et 794. septimam et decimam faustas esse affirmet, qui tamen, quae hic Vergilius enumerat, v. 794 sqq. potius ad diem XIV. refert. Eadem est Vossii sententia, qui comparat Manil. IV. 462. *Septima post decimam luctum et vicesima portat*, et ibid. v. 449. *similis quoque tertia pars est Post decimam*, pro tertia decima. (Wagn. et Ladew. de hoc loco prorsus tacent.) Ceterum *septima post decumam* scripsimus ex Cod. Med. auctoritate, quamquam alibi hic Codex *septimus* et *decimus* exhibet. Cf. Drakenb. ad Liv. XXX. 18. 9. et Wagn. Orth. Verg. p. 432. — *felix ponere*, pro: idoneus ad ponendum. Vide modo ad v. 280. Ita Aen. IX. 772. *quo non felicior alter Ungere tela manu ferrumque armare veneno*, ubi vid. adnot. coll. iis, quae ad Ecl. V. 1. observavimus. — *vitem*, non *vites*, in omnibus libris suis Heins. videtur invenisse; neque aliter Medic. apud Foggin.; *vites* Potter. ex uno tantum Paris., at recentiore, Codice enotavit; quare non debebat hoc ab Iahnio recipi, qui tamen in edit. II. Singularem tacite revocavit. Vitatur etiam Singulari nimia aequalitas, cum sequantur Pluralia *boves, licia*. Eadem lectionis varietas invenitur Geo. II. 273., ubi pariter ex Med. aliisque Heinsius Singularem restituit. — **285. „pressi boves**, qui libere, nec dum iugo iuncti, errabant. Hesiodus, quem respicit, v. 797. *εἰλαπιδας ἔλαιας βοῦς -- Πιρῆνιεν, ἐπὶ χεῖρα τιθείς.* Heyn.

Addere; nona fugae melior, contraria furtis.

Multa adeo gelida melius se nocte dedere,
Aut cum sole novo terras inrorat Eous.

Cf. etiam infra III, 207. Ovid. Rem. 235. *Adspicis, ut pressos urant iuga prima iuencos?* id. Am. I, 2, 14. *Detrectant pressi* (al. *pressi*) *dum iuga prima boves*. Aliquot Codd. etiam hic *pressi*, quod significaret iugo imposito pressos, ut Ovid. Met. I, 124. *Pressique iugo genuere iuenci*, sed minus huc quadraret. Brevior autem voc. *prehendendi* forma Vergilio usitatissima. Vid. Geo. III, 207. Aen. II, 322. III, 450. VI, 61. IX, 558. XII, 775. etc. Iuencos, usque ad tertium aetatis annum libere per pascua vagantes (Colum. VI, 2.), tum demum, plerumque m. Martio ineunte (Pallad. IV, 12.), captos et domitos esse, Voss. docet. Wagn. conferri iubet Gronov. Diatr. p. 52. (97.) ibique Hand. — *domitare*. De ratione boves ad agriculturam domandi infra agitur III, 163 sqq. — *licia telae Ad-dere*, h. e. adnectere (nostrum *anzetteln*). Cf. Tibull. I, 6, 79. *adnectit licia telis*, ubi Wunderl. haec adnotat: „*Licia* sunt vineula, quibus textores induunt atque implicant stamina et iugo annectunt; *telae* autem stamina, quae radius textorius percurrit. Utrum vero *licia telis*, an *telae licis* annecti dicantur, nihil interest.“ Cf. etiam quae infra ad v. 294. adscripsimus. — 286. „*Nonus dies servis fugitivis faustus*. Quorsum hoc? Scilicet cautionem tanto maiorem adhibebit eo die diligens paterfamilias, ut contra de furtis non sollicito esse licet; est enim is dies furibus non faustus.“ Heyn. Cur vero? Haud dubie, quia luna iam plena est claraque luce fulget; quare haec dies amica est fugientibus, qui vident, quo fugiant, inimica autem furibus, qui amant noctem et tenebras. Haec simplicissima videtur explicatio, iam Vossio probata. — *contraria furis*. Conington confert Lucr. VI, 741. *Averna - - avibus contraria cunctis*. — 287—296. Sunt etiam noctu vel summo mane nonnulla tractanda, et quidem aestiva (v. 289 sq.) non minus quam hiberna (v. 291 sq.) nocte. — *Multa adeo, πολλὰ γέ, Vires sogar*. Haud raro enim haec Particula Adiectivis coniungitur, quae aliquam magnitudinem significant (*magnus, multus, totus* etc.), ut Handius docet Tursell. I. p. 147., cum h. l. comparans Sil. X, 488. *multa adeo nequidquam ausi*, Aen. XII, 548. III, 203. etc. Cf. etiam adnot. ad Aen. VII, 629. — *melius se nocte dedere*, i. e. dare se solent (cf. supra ad v. 49.) et de forma — *ere* vid. ad Ecl. X, 13.; *se dare* autem i. q. se offerre, occurrere (de loco, tempore, occasione); inde se accommodare, voluntati alicuius obsequi, ideoque etiam bene procedere, bene perfici posse. Recte igitur Serv.: *melius nostro obsequantur labori*; nos: *Vires fūgt, macht sich besser bei Nacht*. Cf. Aen. IV, 627. *Nunc, olim, quocumque dabunt se tempore vires*. Ter. Hec. III, 3, 30. *Omnibus nobis ut res dant sese, ita magni atque humiles sumus*. Burm. ad Grat. Cynege. 143. et Gronov. Elench. Antidiatr. p. 84 sq. Praeterea Heyn. adnotat: „*melius gelida* alii; minus concinne; sed praestat forte, ne utroque versu alterum hemistichion *melior, melius* initium habeat.“ Sed tantum abest, ut hoc vituperandum sit, ut praeceptis hic propositis singularem quandam addat gravitatem, praesertim cum utriusque versus numeri ceteroquin satis differant. Cf. Iahn. ad Aen. I, 315., Ovid. Met. XV, 104. et Hor. Od. I, 3, 28., qui multos eiusmodi locos, ubi eiusdem vocabuli post pauca verba repetitionem ab Romanorum elegantia abhorrere editores censuerunt, recte defendit. — 288. „*Eous* pro Lucifero atque pro matutino tempore. *Ἐὼς* sc. *ἄστρον, Ἐωσφόρος*. Cf. Aen. III, 588.“ Heyn. Vid. Heins. ad Ovid. ex P. II, 6, 38., qui affert Cinnae versus in Smyrna: *Te matutinus flentem conspexit Eous, Et flentem paullo vidit post Hesperus idem*, et Rutil. Itin. I, 430. *Cum primum roseo fulsit Eous equo*, ubi Luciferum intelligendum esse patet ex locis Ovid. Am. II, 11, 56. et Fast. II, 314. Lucifero et Hespero equum tribuentibus. Adde etiam Auson. carm. CLIII, 12. *editus ante Quam iubar et rutilus caelum illustraret Eous*, eundemque carm. CCCLXI, 45. *Quam modo nascentem rutilus conspexit Eous*. — „*terras inrorat sole novo* [irrigat mane terras humore], quia aëris humor te in herbis ros sub sensum venit mane, die orto; nam solem novum

Nocte leves melius stipulae, nocte arida prata
Tondentur, noctes lentus non deficit humor.
Et quidam seros hiberni ad luminis ignis
Pervigilat ferroque faces inspiciat acuto;
Interea longum cantu solata laborem
Arguto coniunx percurrit pectine telas,

290

dicunt poëtae pro oriente [cf. Gronovii Diatr. p. 234.]“ Ita Heyn., qui comparat etiam Geo. III, 324—26. recteque refutat Wakefieldum ad Lucr. V, 283 sq. (*aetherius sol Irrigat assidue caelum candore recenti*) h. l. ita interpretantem, ut *sole terras inrorare* idem esse dicat, quod solis luce irrigare, perfundere terras. Vid. etiam Geo. III, 304. *cum - - extremoque inrorat aquarius anno*, i. e. irrigat terras pluviis (coll. Geo. IV, 115.) et Ovid. Met. XIII, 622. *Aurora - - Nunc quoque dat lacrimas et toto rorat in orbe*. — 289. Romani frumenta falcebus ita demetere solebant, ut dimidia pars calami in agris relinqueretur; quae *stipulae* relictæ aut agri stercoreandi causa comburebantur (vid. supra v. 85.), aut mense Augusto, infra dies XXX, quam messis desecta erat (Colum. VI, 3, 1. XI, 2, 54.), falce longiori manubrio affixa (*Stocksense*) *siciliabantur* (*nachmähen*), quibus vel pabulo vel substratu uterentur. (Plin. XVIII, 30, 72.) Haec autem stipularum messis optime fiebat noctu, quia tum rore madidae facilius desecari, nec asperitate sua falcem evitare poterant. Cf. etiam Varro I, 50. Colum. II, 21. Pallad. VII, 2. Eandem ob causam etiam foenum, ut apud nos, plerumque noctibus roscidis demetebatur, maxime in pratis aridis, quae irrigari non poterant. Aliter enim pridie irrigabantur. (Cf. Plin. XVIII, 28, 67.) Ita Voss. h. l. rectissime interpretatur, de quo mirum in modum ambigit Heynius. — 290. *lentus*, quia gramina arida et rigida facit lenta ideoque ad secundum aptiora. Ameis in Iahnii Novis Annal. LXII. p. 36. potius explicat: „*die langsam sich herabsenkende Feuchtigkeit*.“ (?) — 291. In seqq. de iis negotiis poëta loquitur, quae hibernis noctibus ad lucernam suscipere soleant diligentiores rustici. — *quidam*, ut Graec. *τις*, pro: sunt, qui etc. — *ad seros luminis ignes*, ad lucernae flammam, lucubrando. Voss. adnotat, in rusticorum Rom. casis s. tuguriis amplas fuisse culinas, in quibus illi circa focum sedentes eiusmodi opera nocturna fecerint; quam in rem conferri iubet Varr. I, 13. et Colum. I, 6. — 292. *facibus*, taedis, quae interdum cera vel sulfure inducebantur (Ovid. Her. VII, 23. Met. III, 373.) pauperiores rustici pro lampadibus vel candelis utebantur. Cf. supra Ecl. VII, 49. et infra Geo. II, 431. Eiusmodi igitur taedae noctu solebant confici. Vid. Plin. XVIII, [26,] 63. Colum. XI, 2, 90., ab Heyn. laud. — *inspicere* nove dictum pro: in spicae formam, in acutam cuspidem concidere, quod Ecl. VIII, 29. *novas incidere faces*. Sic *spicatas faces* legimus apud Grat. Cynege. 484., ubi vid. Interpp.; imprimis Ullitius, qui paullo subtilius discrimen facit inter *incidere* et *spicare faces*. — 293. Uxores interea texunt. Ars enim texendi omnibus et Graecorum et Romanorum feminis exercebatur; ut vel nobilissimae matronae in atriis, quae hieme calefieri solebant igni in foco candente (Geo. II, 242.), instrumenta textoria suspensa haberent et huic arti operam navarent. Sic Augustum non facile alia veste indutum fuisse constat, quam ab uxore, filia, sorore domi texta. (Cf. Voss. ad h. l.) Consueverant autem feminae non minus quam viri manibus tantum operantes interea canendo vel fabulis narrandis tempus fallere. Vid. infra Geo. IV, 345. Ovid. Met. IV, 39 sq. Trist. IV, 1, 13. Tibull. I, 3, 85. II, 1, 65. Theocr. XXIV, 75. Leonid. Tarent. LXXVIII, 3. et ante omnes Hom. Od. V, 61. et X, 221. — *solata*. Participium Perf. pro Praesentis positum, ut Aen. V, 708. *Isque his Aenean solatus vocibus infit*. Cf. supra ad v. 206. adnot., de *solandi* autem vocabuli usu ad Aen. I, 239. Ceterum verba *cantu solata laborem* iterat Vergilii perpetuus imitator in Anth. Lat. Burm. I, 178, 307. — 294. „*argutus pecten* est, qui stridorem inter texendum edit. Hoc verum esse docet idem versus Aen. VII, 14. *Arguto tenuis percurrrens pectine telas*, ubi vid. adnot. Cf. etiam Brunck. ad Aristoph. Ran.

Aut dulcis musti Volcano decoquit humorem
Et foliis undam trepidi despumat aëni.

295

1316. "Heyn. *Pecten (der Kamm, das Weberblatt)*, margo ligneus formae quadrangulae suspensus et mobilis, in cuius dentes arundineos (Ovid. Met. VI, 55., ubi vid. Bach.) immittuntur fila staminis (*des Aufzugs*, quod hic *tela* vocatur), ut intexto per radium (*Weberschiff*) subtemine (*Einschlag*) tela percutiendo densetur. Vid. Schneideri doctissima de arte texendi disputatio in Indice rerum et vocabb. in Scriptt. Rei Rust. reperiend. s. v. tela. Ceterum cf. Anson. Mos. 397. *tennigke aptas subtemine telas Percurrent*. — Quam nunc cum recentissimis editoribus recepimus formam *coniunctam* in plerisque locis exhibent Med. et Vat. atque confirmant Voll. Herculan. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 422. et Ribbeck. Prol. p. 434. — 295. Veteres mense Octobri aut nocte aliqua lunae lumine non illustrata (Plin. XVIII, 31, 74), aut plenilunii tempore interdiu, mustum cum variis condimentis decoquere solebant, quo uterentur vel aliis vinis admixto, quae eo per longius tempus servari putabantur, vel lacte diluto et festis diebus poto. (Ovid. Fast. IV, 779.) Mustum ad tertiam partem decoctum vocabatur *sapa*, ad dimidium *defrutum*. Cf. Geo. IV, 268. *igni pinguis multo Defruta* et Voss. ad h. l. „Sedula in variis e musto defruti generibus conficiendis veterum fuit opera: vid. Plin. XXIII, 1, 18. XIV, 9, 11. Colum. XII, 19, 21. *Dulce mustum* laudat Quinct. Inst. VIII, 2, 10. inter epitheta, quae id, quod rei proprium sit, expriment. *Humor musti* poetica periphrasis." Heyn. Wagn. autem, cum in Medic. ultima litera voc. *dulcis* transfixa et puncto etiam notata sit, Vergilium *dulcem* scripsisse suspicatur. — *Volcanus* pro igni, ut Aen. II, 311. VII, 77. et Plaut. Amph. I, 1, 185. *Quo ambulas tu, qui Vulcanum in cornu* (i. e. in laterna cornea: vid. adnott. ad Ecl. X, 59.) *conclusum geris?* Cf. adnott. ad Ecl. IV, 32. et V, 59. De scribendi autem ratione *Volcanus*, quam nunc cum recentissimis editoribus secuti sumus, cf. Wagn. Orth. Verg. p. 446. et Ribbeck. Proleg. p. 438. — *decoquit | humo | rem*. Habemus hic primum exemplum versus hypermetri, quod genus versuum Gellio teste N. A. XII, 2. apud Romanos Ennius (cf. Annal. XV, 6. et XVII, 26. p. 158. et 173. ed. Spangenberg.) primus in usum induxit (quod tamen dubitat Lachmann. ad Lucr. II, 118. p. 81.) et posteriores poetae fere omnes haud raro admiserunt. Constat autem, poetas Romanos eiusmodi versus semper ita composuisse, ut syllaba abundans in brevem vocalem aut literam *m* exiret, proximus autem versus a vocali inciperet, itaque syllaba illa elisione quodammodo periret; quare etiam plerumque talis versus hypermeter cum sequente arctissime cohaeret neque maiore distinctione ab eo seungitur (cf. Geo. II, 344. III, 242. 377. Aen. I, 332. 448. II, 745. IV, 558. V, 422. 753. VI, 602. VII, 160. VIII, 228. IX, 650. X, 781. XI, 608.); quamquam interdum etiam huius arctioris connexus nulla habetur ratio (cf. Geo. II, 443. Aen. IV, 629. VII, 470. X, 895.). Praeterea studiose videntur evitasse poetae, ut illam syllabam elisam brevis antecederet, ne voce quasi repente intercepta et haerente pronuntiationis pausa, quae est in fine hexametri, prorsus fere interiret vixque audiretur. Qui autem huic observationi (a Weicherto in libro mox laud. p. 23. primum propositae) ex vulgari scriptura adversantur tres Vergilii loci, Geo. II, 69. III, 449. et Aen. XI, 333., dudum ex meliorum Codd. auctoritate emendati sunt. (Cf. ad ea adnotata.) Vid. imprimis Weichertii Comment. de versu poet. epic. hypermetro. Graeae 1819., praeterea autem Santen. ad Terent. Maur. p. 153. Heins. ad Aen. III, 684. Iahn. ad Geo. II, 69. idemque ad Ovid. Met. IX, 191. Lachm. ad Lucr. II, 118. alii. — 296. Foliis, vitigineis haud dubie, defrutum facientes mustum despumare solebant, quod, si ligno attingeretur, saporem fumi attrahere putabatur. (Cf. Plin. XIV, 9, 11.) Pro aeneis autem vasis Colum. XII, 20, 9. plumbea vult adhiberi, ne in aeruginem incidant. Pro *despumat*, i. e. spumam deiecit in humum, Gellius II, 3, 6. cum Cod. Moret. minus apte *dispumat* exhibet, i. e. spumam foliis dispellit. Cf. adnott. ad Geo. II, 8. — *undam trepidi aëni* per transpositionem; proprie enim mustum est trepidum, quod, dum ebullit, quasi tremere videtur.

At rubicunda Ceres medio succiditur aestu
Et medio tostas aestu terit area fruges.
Nudus ara, sere nudus: hiemps ignava colono.

Heyn. comparat Aen. VII, 463. *undans ahenum*. Cf. etiam Heins. ad Ovid. Met. XII, 279. Peerlk. quidem p. 129.: „Ipsum, puto, ahenum super Vulcanum tremit. Vergilius hoc apud agricolas videre potuit;“ sed fateor, me de hac re dubitare. Ceterum Gellium II, 3. et Serv. ad Aen. I, 213. non curantes, ex optimorum Codd. (Med., Vat., Rom., Gud. et duorum Bern.) auctoritate ubique *aënum*, *aënus* non *ahenum*, *ahenus*, edidimus. Cf. Schneid. Gramm. Lat. I. p. 130. et 190. atque Wagn. Orth. Verg. p. 439. Ribbeck. tamen *aheni* scripsit Gellium et Servium II. II. secutus. (Cf. eius Proleg. p. 202.) — 297. Iam, nocturnis negotiis opposita, ea referuntur, quae interdiu sint peragenda, et primum quidem aestivo die, tum hieme (v. 300.), denique auctumno et vere (v. 311 sqq.). Haec simplicissima locum intelligendi ratio. — *rubicunda Ceres* (i. e. frumentum maturum ideoque flavum: cf. adnott. ad Ecl. V, 69.) legitur etiam in Anth. Lat. Burm. I, 171, 6. Cf. Priap. LXXXVI, 7. *rubens arista*. Colores flavus, fulvus et luteus a Gellio II, 26. adnumerantur rubris coloribus. Supra v. 96. eodem sensu *flava Ceres*, ubi vid. adnott. Ceterum cf. Colum. II, 21, 2. *aequaliter flaventibus iam satis, antequam ex toto grana indurescant, cum rubicundum colorem traxerunt, messis facienda est*, et Pallad. VII, 2, 2. (Tritici messem) *paratam esse cognosces, si aequaliter spicarum populis maturato rubore flavescat*. — *medio aestu* cum Servio et Vossio (a quo Wagn. in eo tantum recedit, quod ipsum medium diem, ubi messorum quiescant, excipit,) interpretor: per totum diem aestivum (qui opponitur hibernis noctibus v. 291.: *mitten in der Sommerhitze*, i. e. *den vollen, heißen Tag hindurch*) coll. Theocr. X, 47. *Σίτον ἀλοιώντιας φείγην τὸ μεσαμβριὸν ἕπνον*. *Ἐκ καλάμας ἀγροῦν τελέθει ταυόσδε μάλισια*, et Appian. I, 129., qui idem fieri iubet *μέσου ἡμερος*. Accedit quod *medius aestus* ubivis fere significat meridiem aestivam, ut infra IV, 401. Ovid. Met. XIII, 811. Claud. XXXV, 106., qui Vossio laudantur. Cf. etiam infra III, 154. (*mediis fervoribus*) et 331. (*aestibus mediis*) Heyn., Wund. et Conington *medio aestu* minus probabiliter pro media aestate positum accipiunt (ut Ecl. X, 63. *frigoribus mediis* pro hieme media, Lucr. VI, 714. *medium per calorem*, Liv. II, 5, 3. *mediis caloribus* etc.); nam ridiculum profecto esset, si Vergilius hic distinctis verbis praeciperet agricolis, ut messem media aestate instituerent, ac si etiam de messe alio anni tempore facienda cogitari posset. In Italia autem iam m. Iunio messis et tritura fieri solebat. Cf. Pallad. in Iunio. Ceterum cf. adnott. ad Ecl. X, 63. — *succiditur* Voss. cum Ascensio interpretatur: sub ipsis spicis demetitur, ut stipulae vel siciliendae (v. 289.) vel cremandae (v. 85.) relinquuntur. Cf. adnott. ad Geo. I, 85. Ceterum Peerlk. p. 375. pro *At* atque *Et* potius coniecit *Nec* et *At*, cum medio aestu numquam frumentum succidatur, quia tum grana ex aristis decidunt, sed messorum eo tempore quiescant et moreto suo vescantur. At quam supervacanea sit haec coniectura nimis subtili verborum *medio aestu* interpretatione provocata, ex iis, quae supra disputavimus, satis apparebit. — 298. *Area terit fruges*, quia in ea fruges teruntur. Vid. supra ad v. 192. — 299. „Ex Hesiodo petita esse satis constat,“ *Ἔργ. 391. 392. γυμνὸν σπείρειν, γυμνὸν δὲ βωπεῖν* etc. Docet autem, mature, auctumno, arationem et sationem esse faciendam, (cf. sup. 208. II, 315. 316.) cum tepor aëris satis magnus, ut arator veste non egeat. *Nudum* esse tantum tunica [eaeque succincta] indutum, toga aut paenula reiecta, post Cuperi Obs. I, 7. satis notum. Heyn. Voss. comparat Hesiod. Scut. 286. et Plin. XVIII, 3, 4., qui narrat, a legato Senatus Cincinnatum nudum inventum esse arantem. Ita etiam Aur. Vict. Vir. ill. 17. *Quinctius dictator dictus: ad quem missi legati nudum eum arantem trans Tiberim offenderunt*. Praeterea cf. Iustin. XLIII, 1, 7. *Dei simulacrum nudum, caprina pelle amictum*. Cic. pr. Rosc. Am. 49. 50. atque Burm. ad h. l. et ad Petron. 92. — „*hiemps ignava colono* esse dicitur, quae colonum otiosum esse iubet, et ab opere suo sub dio faciendo avocatur.“ Heyn. Similiter

Frigoribus parto agricolae plerumque fruuntur 300
 Mutuaque inter se laeti convivia curant.
 Invitat genialis hiemps curasque resolvit,
 Ceu pressae cum iam portum tetigere carinae,
 Puppibus et laeti nautae inposuere coronas.
 Sed tamen et quernas glandes tum stringere tempus 305

apud Hor. Od. II, 9, 5. *glacies iners*, et IV, 7, 12. *bruma iners*, i. e. nihil producens. Per hiemem autem intelligendum est illud pluviarum tempus circa diem brevissimum per quatuor fere hebdomadas in Italia non remittentium, ubi, cum omnia negotia rustica cessarent, rustici convivia et commissiones frequentantes ingenio suo indulgebant. Ceterum cum Wagn. Vol. V. et in edit. min., Ribbeckio et Coningtone constanter scripsimus *hiemps* ex Med., Vat. et Rom. auctoritate. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 442. (et Ribbeck. Proleg. p. 441.) — 300. *frigoribus*. Vid. Ecl. II, 22, V, 70, X, 65. — *parto*. Cf. Aen. VIII, 317. *parcere parto*. — *plerumque* de maxima hiemis parte accipiendum. — 301. *laeti convivia curant*. Cf. Anth. Lat. Burm. III, 81, 89. *laetique animos convivia curant*. — 302. *genialis hiemps*, (quam etiam ap. Auson. precat. 19. invenimus), quo ingenio indulgetur, convivia hilaria habentur. Cuius enim homini ex veterum opinione Genius erat tutelaris (vid. Censorin. de die nat. 3. Serv. ad h. l. et ad Aen. VI, 743. Gori Inscr. Ant. I, 323., interpp. ad Hor. Ep. II, 2, 187. Hartung. *Relig. d. Röm.* I, p. 32. Krause in Pauly *Realencycl.* III, p. 693. alii), quem Romani conviviis epulisque maxime celebrari et delectari putabant (cf. Hor. Ep. II, 1, 144. Ovid. Am. I, 8, 94. Trist. III, 13, 18. V, 5, 11. Tibull. II, 2, 5. Senec. Ep. 114, 6. Plin. XVIII, 8, 19. etc.); quare, cum hoc ingenio hilaritatis et laetitiae, festivorum maxime conviviorum notione semel coniuncta, quidquid hilare, festivum, iucundum erat, animum corpusque recreabat, *geniale* vocabatur, unde dictiones *genio indulgere*, *genium defraudare* et similes. Eadem de causa mensis December, quo imprimis eiusmodi convivia curabant Saturnalium tempore, ab Ovidio, Fast. III, 58. *Genius acceptus* dicitur. Cf. Voss. ad h. l. Paulo aliter Lindemann. ad Plaut. Capt. II, 2, 40. „*Genius* est proprie non tam tutelaris uniuscuiusque hominis deus, quam potius melior et divina eius natura quaedam. Inde factum, ut quidquid mansuetius, hilarius, et beatae deorum vitae propius humana ferret natura, Genio tribueretur, atque eius auctor Genius haberetur.“ De festis autem Genio celebratis vid. Dissen. ad Tibull. I, 7, 49 sq. — 303. sq. Faustum reditum ad Lares naves declarabant coronata puppi, in qua tutela navis collocata erat. Omnino autem mos erat quavis fausta occasione oblata (etiam in discessu optato, post victoriam reportatam, vel die festo) pappes coronare. Cf. Aen. IV, 418. (ubi totus v. 304. redit, de qua re vide quae ad Ecl. V, 37. adnotavimus), Propert. IV, (III), 24, 15. (qui haud dubie hunc locum respiciens canit *Ecce coronatae portum tetigere carinae*) Ovid. Met. XV, 696. Val. Fl. I, 301. Sil. It. XI, 486. Suet. Vitell. 10. Frontin. II, 13, 9. alii. Naves autem cum mercibus feliciter litori appulsae comparantur h. l. frugibus a rusticis feliciter demessis et in horrea congestis. — *pressae carinae* sunt mercibus oneratae naves. Vid. Tibull. I, 3, 40. ibique Heyn. et Ovid. Fast. IV, 300. iam ab Heynio laudati. Quare nec Heinsii coniectura *fessae*, quam Burm. probavit, nec Reiskii commentis *piceae* vel *Thressae* opus est. Non minus supervacanea est Peerlkampii (p. 130.) coniectura *pressa carina*. Ceterum comma ab Heynio post *Ceu* positum hic et in similibus locis (Aen. II, 471. 626. IV, 402. 441. VI, 707. VII, 699. etc.) cum Wagn. omisimus. Cf. etiam Handii Turs. II, p. 46 sq. — 305. *Sed tamen*, h. e. *quamquam* hiems ignava est colono (v. 299.), *tamen* non deest, quod per eam agere ipsi liceat. Vid. adnot. ad Aen. III, 541. *quernas* non otiosum est epitheton; nam varia fuerunt glandium genera. Colum. IX, 1, 5. distinguit *quernam, iligneam* et *cerream glandem*: quare etiam in Geopon. V, 9, 24. *δοξινον βάλανον* commemoratam videmus. Colligebantur autem glandes m. Novembri ineunte. Cf. ad Ecl. X, 20. et Voss. ad h. l. — *stringere glandes, oleam,*

Et lauri bacas oleamque cruentaque myrta;
 Tum gruibus pedicas et retia ponere cervis
 Auritosque sequi lepores, tum figere dammas,

bacam, h. e. decerpere, ut alibi *frondes stringere* dicitur. Errat Voss., qui existimat, hoc verbum, quod interpretatur: *mit den jungen Laubsproszen abscheeren*, ad solas glandes quadrare, ad oleas autem et myrtae bacas non nisi per zeugma referri posse. Cf. enim Cat. R. R. 55. *Oleam, ubi nigra erit, stringito*. Varr. I, 55. (*Olea*), *quae manu stricta, melior ea, quae digitis nudis legitur, quam illa, quae cum digitalibus; durities enim eorum non solum stringit baccam, sed etiam ramos glubit*, et Colum. XII, 38, 7. *Multi nigram vel albam myrtae baccam destrungunt* etc. — *glandes stringere*, ut sues et boves iis vescantur. Cf. adnot. ad Ecl. X, 20. — *stringere autem tempus*, ut supra v. 213. *tempus tegere, incumbere*. In eiusmodi locis non Graecismum statuendum, neque Infinitivum pro Gerundio positum esse, ut Corte ad Sall. Jug. 89, 3. Drakenb. ad Liv. III, 4, 9. Oudend. ad Caes. B. G. VIII, 44. Heind. ad Hor. Sat. II, 4, 1. Bremi ad Nep. Lys. 3, 1. et Ages. 3, 4. Schmid. ad Hor. Ep. II, 3, 215. Herzog. ad Caes. B. G. VII, 26. et 71. Benek. ad Justin. XII, 7, 13. Zumpt. Gramm. §. 598. aliique censuerunt (quibus nuper etiam Conington supra ad v. 213. se adiunxit, in aliis eiusmodi locis Infinitivum Nominativi, in aliis Genitivi vicem praestare ratus), sed etiam sensu prorsus differre duas illas constructiones per Infinitivum et Gerundium, nunc satis notum. Constat enim, in illa Infinitivum Subiecti, Verbum esse merae Copulae, Substantivum denique Praedicati munere fungi, in hac vero Substantivum esse Subiectum sententiae, a quo pendeat Genitivus Obiecti, et Verbum esse continere Praedicatum, ut v. c. *tempus est facere* significet: *facere est tempestivum* (*zeitgemäss*; nam *tempus* haud raro idem est quod *opportunitatem tempus*: cf. Drak. ad Liv. VI, 18, 12. XXI, 54, 2. Bremi ad Nep. Alcib. 5, 2. Kritz. ad Sall. Jug. 89, 3.); sed *tempus est faciendi* (s. *tempus faciendi — est*) sit i. q. *suppetit tempus ad faciendum*. Similis ratio est locorum, ubi legimus *consilium cepit, inivit, cupido incessit facere* etc., in quibus non magis Infinitivus pro Genitivo Gerundii positus et a solo Substantivo aptus est, sed a Substantivo et Verbo simul pendet, quae coniuncta vim simplicis Verbi habent, cui Infinitivus Obiecti loco additur, cum *consilium cepit, inivit*, idem sit quod *decrevit, cupido incessit* i. q. *cupivit* etc.; ut verissime docent Rosenhayn. in Iahnii Annal. phil. et paed. 1826. II, p. 48. Kritz. ad Sall. Cat. 30, 5. Fabri et Dietsch. ad eiusd. Cat. 4, 1. Ramsh. §. 168. 4. not. 1. aliique Grammatici (quos laudavi in libello meo *Aufgaben* etc. XXX, 22. p. 91. ed. VI). Cf. etiam quae ad Geo. II, 73. adnotavimus. — 306. *Lauri et myrtae nigrae baccis utebantur ad vinum condiendum*. Vinum his conditum vocabatur *myrtites*, de cuius conficiendi ratione cf. Colum. XII, 38. — *bacas* ex Med., Vat. et Rom. auctoritate cum recentissimis editoribus nunc edidimus. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 418. et Ribbeck. Proleg. p. 391. De olivatis tempore vid. adnot. ad Geo. II, 519. — *cruenta myrta*, baccas myrtae nigrae, quae sunt succo rubicundo. Voss. intelligit rubras ferae myrtae baccas, quae magis sint aromaticae, quam nigrae sativae myrtae baccas, et Serv. adnotat: „*cruenta* quia matura cruoris imitantur colorem.“ Equidem nihil decernere audeo, cum et Colum. I, 1. Plin. XV, 29, 37. de *nigra* tantum et *alba* myrto loquantur, et ex utraque myrtitem confici prodant. Ceterum Ribbeck. cum Cod. Pal. et uno Bern. (cf. eius Proleg. p. 453. ubi conferre iubemur Probi Append. 199, 7.) scripsit *myrta*. — 307. Tunc etiam venationis tempus incipit. *Gruibus pedicas ponebant* Romani, quia avibus illis inter cibos lautiores vescantur. Quare Hor. Epod. II, 35. canit: *Pavidumque leporem et advenam laqueo gruem Iucunda captat praemia*. Vid. etiam Plinius H. N. X, 23, 30. Gellius VII, 16. et Stat. Silv. IV, 6, 8. — 308. „*Auritos lepores* Afranio debebat Maro. Vid. Macrob. Sat. VI, 5. p. 600.“ Heyn. Sic apud Ovid. Am. II, 7, 15. *auritus asellus*, quem Phaedro I, 11, 6. absolute *auritulum* vocari constat, et apud Avien. Phaen. Arat. 788. *auritus* absolute pro lepore. — *figere*. Vid. adnot. ad Ecl. II,

Stuppea torquentem Balearis verbera fundae,
Cum nix alta iacet, glaciem cum flumina trudent. 310

Quid tempestates autumni et sidera dicam,
Atque, ubi iam breviorque dies et mollior aestas,
Quae vigilanda viris? vel cum ruit imbriferum ver,

29. — *dammas*. Vid. not. ad Ecl. VIII, 28. Respexit hunc locum Nemes. Cyn. 51. *nos timidos lepores, imbelles figere dammas* --- *Gaudemus*. — 309. *Stuppea verbera fundae* poetice pro funda e stappa facta, quae saxo emisso verberat, ferit. Fundae autem Vegetio de re mil. III, 14. auctore (a Coningt. laud.) e crinibus, vel stappa, vel corio fiebant. Aliter Voss., qui censet, verber hic pro funiculo fundae positum esse, haud dubie quia flagella, quae proprie verbera vocantur, plerumque e funibus erant facta. Poëtam nostrum imitatus est Sil. I, 314. *Hic crebram fundit Baleari verbera glandem*. Balearium autem insularum incolae (secundum Diod. Sic. V, 17, 18. ab hoc ipso nominatos, a βάλλειν, quamquam Strabone auctore XIV, p. 654. Cas. nomen est Punicae originis, quod magis probabile, cum ab ipsis Graecis insulae illae Γυνήσια s. Γυνήτιδες potius quam Βαλλιαρίδες s. Βαλλιαρίεις nominentur) in arte glandes funda mittendi praeter ceteros excelluisse, satis constat; (cf. Strab. et Diod. II, II. Lycophr. 637. Flor. III, 8. Silius III, 364. alii). Inde perpetuum hoc fundae epitheton (vid. v. c. Ovid. Met. II, 727. Lucan. III, 710. Sil. VII, 279.); ut infra III, 345. *Cressa pharetra*, quia Cretenses celeberrimi erant sagittarii. — 310. *trudent*, prius sic explicui: flumina glaciei fragmenta detrudent, volvunt secum in mare; neque aliter Ladew. locum intellexit. Cum tamen hic de prima vel certe media, non de extrema hieme agatur, nunc potius adsentior Coningtoni, qui his verbis actum congelandi (*the process of freezing*) indicari censet, et *trudenti* verbum simili ratione dictum arbitror, qua Geo. II, 335. *pampinus trudit gemmas* et ibid. v. 31. *truditur radix e ligno*, ad quos locos Conington, nihil omnino adiciens, quod ad hanc vocem explicandam faciat, provocare poterat. — 311 sqq. „Tempestates subiungit, quae duabus praecipue anni partibus frequentius ingruere solebant, sub auctumni initium inde a medio Augusto, v. 311—13. (Colum. XI, 2, 57. 58.), et sub veris exitum, Aprili medio, v. 313—15. (Colum. ibid. §. 36 sqq.)“ *Heyn.* Illis enim temporibus aëris conditio repente et saepe mutata plerasque totius anni tempestates adferre solet. Cf. Lucr. VI, 356 sqq. Plin. II, 50, 51. et Sen. N. Q. IV, 4. — *sidera* addit tempestatibus, quod veteres ab eorum ortu et occasu tempestatum causas solebant repetere. (Vid. v. 335.) Ea autem sidera, ex quibus tempestates auctumnales pendere putabantur, sunt Arcturus, Centaurus, Haedi et Corona. Vid. Voss. — 312. Primum agit de auctumni tempestatibus, ubi remisso aestatis calore, dies iam breviores fieri incipiunt. — *Atque*, scil. quid dicam, *quae vigilanda viris*, quae diligenter curanda sint agricolis sub auctumnum, ubi iam brevior dies et mollior aestas, i. e. lenior, cum iam remissior sit solis calor (der *Spätsommer*, quam Serv. ad Geo. I, 43. *aestatem praecipitem* et Cicero Fragm. 21, p. 476. Orell. *aestatem affectam* vocat). Invenitur etiam in Anth. Burm. I, 176, 28., ut *mollis hiemps* ap. Stat. Silv. III, 5, 83. Unus Cod. Mead. *iam mollior aestas*, quod Heynio placet, displicet Iahnio ad Aen. I, 90., cum ita Copula *que* voc. *brevior* adiecta non habeat, quo referatur. Id vero, si plures Codd. addicerent, huic lectioni haud dubie doctiori recipiendae non obstare, ostendit Wagn. ad Ecl. IV, 6., ubi vid. adnott. — 313. *vigilanda*, i. e. providenda (cf. infra v. 335 sq.). *Vigilare aliquid* pro vigilare alicui rei (v. c. apud Prop. II, 3, 7. *studiis vigilare severis*) legitur etiam ap. Ovid. A. A. II, 285. et Fast. IV, 109. (*vigilatum carmen*), ap. Iuven. VII, 27. (*vigilata proelia*) et in Apulei. Apol. p. 304. Elm. (*magis occulta plerumque noctibus vigilata*). Eadem constructione, sed alio sensu, apud Ovid. Her. XII, 169. A. A. I, 725. *noctes*, et apud Gell. praef. med. *vigiliae vigilatae* commemorantur. — *vel* quae curanda sint extremo vere, *cum ver ruit*, i. e. ad finem festinat; ut Aen. VI, 539. *nox ruit*, Val. Fl. I, 274. *sol ruit*, Apulei. Met. III, p. 136. Elm. *sol ruit caelo* etc. Wagn. autem ad imbrium vim refert, de quibus *ruere*

Spicea iam campis cum messis inhorruit et cum
Frumenta in viridi stipula lactentia turgent? 315
Saepe ego, cum flavis messorum induceret arvis
Agricola et fragili iam stringeret hordea culmo,
Omnia ventorum concurrere proelia vidi,
Quae gravidam late segetem ab radicibus imis

proprie dicatur. (Cf. infra ad v. 324.) — *imbrifer*, ὀμβροφόρος, legitur etiam apud Martial. I, 62, 5. Colum. V, 5, 4. VII, 6, 4. et alibi. — 314. *spicea messis*, seges iam spicas gerens, iam fere matura messi, quae propterea *inhorrere* dicitur. *Horrere* enim, ut Graec. φοβόσσειν, (Hom. II. XXIII, 599. ὅτε φοβόσσειν ἄρουραι) vulgo de rebus cuspidatis et exstantibus usurpatur (cf. supra ad v. 151.), neque aliter hic verbum compositum intelligendum; quo eadem significatione utuntur etiam Petron. 63. (*mihī pili inhorruerunt*) et Apulei. Met. VIII, p. 202. (*aper pilis inhorrentibus*). Minus recte Wund. in hac voce invenit agitationis notionem, ut Aen. VIII, 195. *inhorrūt unda*, i. e. intremuit fluctibus motis. Sed hic nondum sermo est de vi ventorum, quibus commota seges in agris fluctuet; immo cum verbis *spicea messis* coniunctum *inhorrere* nihil aliud est, quam *emporstarrēn*. — *et cum*. Hanc versus ordinandi rationem, ut sexto hexametri pede nova incipiat sententia, Vergilius tum maxime sequitur, cum eandem, qua antea usus est, Particulam repetit (cf. supra v. 80. et 223., infra v. 370., ubi vid. Voss., II, 539. III, 24, 133. etc.); quamquam etiam loci inveniuntur, ubi haec causa non obtinet (ut IV, 6, 71. etc.). Cf. etiam, quae de voce dissyllaba novam sententiam in fine versus incipiente ad Aen. IV, 593. adnotavimus. — 315. *in stipula*, h. e. culmo, vagina; Varr. I, 48, 3. Heyn. etiam Iliad. XXIII, 598 sq. conferri iubet. — *lactentia*, (quod praebent Rom., Med. a m. sec., Serv. et Schol. Bern. p. 196. Ribb.) lactis plena. *Lactere* (succo lacteo compleri) agricolae dicebant novam segetem, et singularem colebant deum *Lactentem*, qui hoc efficere putabatur. Cf. Serv. ad h. l. et Ovid. Fast. I, 351. *sata teneris lactentia succis* etc. Habuerunt h. l. ante oculos Nemes. Cyneg. 290. *Inde ubi pubentes calamos duraverit aestas Lactentesque urens herbas siccaverit omnem Messibus humorem* et Colum. X, 325 sqq. — 316. „Quid? quod, id quod multo maius est, in ipsa messe [ideoque media aestate] procellae aut imbres saepe ingruunt. Repetit locum Plin. XVIII, 35, 79. Cf. Colum. II, 21, 2. Similiter de vitibus infra II, 419. *et iam maturis metuendus Iuppiter vis*.“ *Heyn.* — 317. *fragili hordea culmo* non de certo quodam genere hordei, sed in universum dici patet. „Hos culmos *stringunt*, qui falce secant; dum falcem admovent, tangunt scilicet et stringunt. — Vir doctus *stringere* pectinibus decerpere interpretabatur: est id inter metendi genera ap. Colum. II, 21, 2, 3. De his cf. Varro I, 50.“ *Heyn.* Usurpatur autem hoc vocabulum caedendi, amputandi significatu tum potissimum, cum de rebus sermo est, quae facile et uno ictu caeduntur; quare sollemne est de arborum frondatione. Cf. infra II, 367. Ecl. IX, 60. Colum. VI, 3, 7. adnott. ad Geo. II, 300. et Burm. ad Ovid. Nucem v. 135. Ceterum hordeum omnium frumentorum primum demetebatur iam m. Iunio. (Pallad. VII, 2, 2. Plin. XVIII, 7, 18.) — 318. *ventorum proelia*, i. e. ventos sibi adversantes, ideoque i. q. ventos ad proelia concurrere vidi. Imitatus est Vergilium Ovid. Am. II, 11, 17. *At vobis alii ventorum proelia narrent*, quem cum Apoll. Rhod. IV, 819. laudat Burm. Contra Lucr. V, 1230. *ventorum paces* commemorat. Eiusmodi autem ventorum proelium descriptum habemus Aen. II, 416 sq. — *concurrere*. Rom. et unus Mead. *concurrere*, per se non minus apte (vid. de hac varietate lectionis Burm. ad h. l.); sed voc. *concurrere* h. l. tuetur Plinii XVIII, 35, 78. auctoritas. Conferri potest Lucr. VI, 116 sqq. *Fit quoque enim interdum, ut non tam concurrere nubes frondibus adversis possint* etc. — 319. *seges gravis* (scil. granis) nihil aliud videtur esse, quam supra v. 111. *gravidae aristae*, ubi vid. adnott. — *segetem ab radicibus*, i. e. totas aristas cum ipsis radicibus. Vid. supra ad v. 20. *ab radicibus imis* legitur etiam ap. Lucr. I,

Sublimem expulsam eruerent; ita turbine nigro 320
 Ferret hiemps culmumque levem stipulasque volantis.
 Saepe etiam immensum caelo venit agmen aquarum

352. — 320. *Venti segetem sublimem* (i. e. sublime, in sublimi) *expulsam eruant*, in aërem extollunt. *Sublimem* autem est Med. et Reg. a m. pr., Rom., Potter. 3. et Serv. Dresd. lectio, quam cum Wagn. et Iahnio alteri, *sublime*, haud dubie ex interpretamento ortae, praetulimus (ut omnes recentiores editores). Cf. quae de hoc genere dicendi ad Aen. VIII, 559. adnotavimus. Ceterum Wagn. rem horridam et asperam apte etiam verbis paullo horridioribus describi memorat. — *expulsam eruerent*, i. e. eruendo expellerent, ita eruerent, ut expulsa sit; per prolepsin illam Participii, qua pro re efficienda res iam effecta commemoratur. Iahn. hanc dicendi rationem ita explicare studet, ut eam ab usu Supini repetat (*eruerere segetem expulsam*) atque Supini formam eadem attractione, qua Gerundium in Gerundivum transit, in Participium Perf. mutatam esse statuat. Ita infra v. 400. *solutos iactare manipulos*, Geo. II, 167. (*seges digesta feratur*, IV, 546. *placatam Eurydicen venerari*, Aen. I, 69. *submersas obrue puppes*, II, 736. *confusam eripuit mentem*, Hor. Epod. XVII, 5. *refixa devocare sidera* etc., neque alius generis sunt ii loci, de quibus ad Geo. II, 353. disputavimus. Cf. omnino Iahn. ad hunc et Hor. l. l. Gierig. ad Ovid. Met. I, 303. Bach. ad Ovid. Met. I, 32. et V, 358. Heimr. ad Iuven. VI, 160. Obbar. ad Hor. Ep. I, 2, 45. et I, 10, 17. alii. Ceterum Vergilius videtur ante oculos habuisse Attii Med. fragm. I. *sublime ventis expulsam rupi Saxum aut procellis* et Lucr. VI, 140. (flatus venti) *alta Arbusta evolvens radicibus haurit ab imis*. — *ita turbine nigro ferret* etc. Heynius, qui miratur, neminem coniecisse *ut turbine* etc., duplicem proponit explicationem, ut aut variata oratione et omissa Copula pro: vidi ventos concurrere et hiemem ferre culmos et stipulas poeta dicat: *vidi concurrere*, et vidi, ut *ita hiemps ferret* — aut, quod ipsi probabilius videtur, haec verba dicta sint comparative, „ita haud aliter *hiemps ferret*, diriperet, hieme diripi videas stipulas, quam nunc media aestate radicibus aristas fert.“ Hanc posteriorem rationem iure probant Wund. et Ladew., qui adnotat: „*Indem der Dichter sich lebhaft einen Sommerorkan vorstellt, ruft er aus: Das ist ja nicht anders, als wenn im Winter etc.!* Also *ita ferret: so würde der Wirbel im Winter (wenn wir jetzt Winter hätten) das Stroh* etc. Aliter Wagn., qui Coniunctivum pendere putat ab omissa quidem, sed ex Pron. relativo *quae* v. 319. (i. e. *tanta quidem ut*) repetenda Particula *ut*, *ita* autem pro *tum*, *ista*, positum habet; ut *ita ferret* significant „*erutamque ferret*“ (quam rationem prius ipse perperam secutus sum.) Conington denique *ita* pro *tantopere* positum (ut ap. Lucr. I, 275. et 286., de qua signif. provocare poterat ad Hand. Turs. III, p. 492.), Coniunctivum autem *ferret*, cuius loco tum Indicativus expectandus esset, a praecedente *eruerent* quasi attractum censet, quod probari non potest. — „*hiemps* est tempus anni procellosum ineunte autumno et exeunte vere. 311. 312. Cf. Lucr. V, 218. *flabraque ventorum violento turbine vexant*.“ Heyn. Ceterum Peerlk. hunc locum ita mutatum cupit: *aut turbine nigro Ferre hiemem culmosque leves*. — 322. Interdum procellosi imbres ingruunt, agros inundant messemque deperdunt. Imitatus videtur poeta Hom. II, XVI, 385 sqq. et Lucr. IV, 353 sqq., quos iam alii laudarunt. Ceterum Wagn. iure lectorem attentum facit „ad rhythmos versuum sequentium cum ipsa re, quae describitur, mire concinentes.“ — *agmen aquarum* (quod ex hoc loco repetit Silius XII, 619.) eleganter de densis et continuis imbris. Ita v. c. Lucr. V, 272. et VI, 638. de fluxerum aqua: *inde super terras fluit agmine dulci*, qui I, 607. et VI, 400. etiam de primordiorum et nubium agmine (ut loco infra laud. de *picis e caelo demisso flumine*) loquitur; et Vergilius ipse Aen. II, 782. *leni fluit agmine Tibris*, Ennium imitatus, cuius locum servavit Macrob. Sat. VI, 4. *Quod per amoenam urbem leni fluit agmine flumen*. Cf. Salmas Exercitt. Plin. p. 59. — *caelo venit*, tendit ad caelum (*zieht am Himmel herauf*), de quo usu Dativi cf. adnot. ad Geo. II, 406. Quod autem Ladew. adiecit,